交大工会[2008]29号

关于印发《重庆交通大学第一次

教职工代表大会提案征集办法》的通知
各代表团：

    经校党委会同意，现将《重庆交通大学第一次教职工代表大会提案征集办法》印发给你们，请按照要求，认真提出提案，以确保本次教代会顺利召开。

二○○九年十一月五日
主题词：提案  征集  办法　通知

报　送：校党委

中国教育工会重庆交通学院委员会         2009年11月5日印发

　　　　　　　　　　                             　（共印30份）

重庆交通大学第一次教职工代表大会

提 案 征 集 办 法

教代会提案是教职工代表按照规定程序，提交教代会讨论和审议的议案。教代会召开期间，代表向大会提交提案是行使民主权利、反映教职工群众的意愿和建议、参与学校民主管理的重要形式。为了保证重庆交通大学第一届教职工代表大会的提案质量，特制定本办法。

一、会议主题

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻落实科学发展观，以“提高质量、突出特色”为核心，以“立足内涵发展、抓好‘六大建设’”为统揽，动员和团结全校教职员工，继续解放思想，坚持开放办学，推动科学发展，促进校园和谐，为把重庆交通大学建设成行业积淀深厚、办学特色鲜明、区域优势突出，以工为主、多学科协调发展的教学研究型大学而努力奋斗！

二、提案范围

（一）立案范围

凡属学校和教代会职权范围的事项，可列为提案范围。

1．有关学校贯彻执行党和国家路线方针政策及贯彻上级有关规定的建议和方案；

2．关于进一步解放思想，开放办学，促进学校又好又快发展的意见和建议；

3．关于贯彻落实学校“六大建设”任务(人才队伍建设、学科和专业建设、本科教学改革与建设、管理体制和运行机制建设、学校基本条件建设、校园文化建设)的意见和建议；

4．关于学校行政管理、后勤服务、学生管理、综合治理等工作方面的建议和方案；

5．关于进一步做好本科教学评估整改工作的意见和建议；

6．涉及教职工切身利益的重大事项的建议和方案。

（二）不予立案的范围

属于下列情况之一的，不予立案：

1．不属于学校和教代会职权范围的问题；

2．属于职能部门职责范围内的工作问题；

3．单位和个人之间的矛盾和纠纷；

4．对个别同志的批评意见；

5．代表本人及家属的具体要求；

6．不符合规范的提案等。

三、提案要求

(一)提案应由代表1人提议，2名以上代表附议。

(二)提案登记表由大会制作，一事一案，一案一表，要求统一使用A4纸打印，提案表在工会网页（通知专栏）下载。提案人和附议人必须亲自签名。提案应从实际出发，事项要明确，理由要充分，既要提出问题，又要有解决问题的具体办法或建议。

(三)提案的内容要坚持符合党和国家的政策、符合相关法律法规、符合学校实际的原则，并属于学校管理权限范围和教代会职权范围。

(四)代表提案应在2009年11月25日前，由各代表团收集后，统一交校工会办公室，逾期的不列入大会提案范围，另作建议或意见处理。

(五)教代会提案一经立案，就成为具有法定效力的议案，必须按规定的程序落实处理、答复、反馈。

(六)教代会提案工作委员会，负责提案的收集、分类、审查和立案工作，并向大会作提案征集情况报告。

(七)本次大会提案的落实处理情况，在下一次大会上由提案工作委员会报告。

四、提案处理

(一)审查立案的提案，由提案工作委员会统一编号，根据提案内容分别交相关职能部门在规定时间内落实处理。对涉及面广、难度大的重要问题报主管校领导，由校领导组织或协调相关职能部门处理。

(二)提案的处理结果由承办部门处理答复后将提案处理（答复）表送校工会，由校工会送达提案人并签署对提案的评价意见，最后由提案工作委员会对该提案签署结案意见。

(三)承办部门返回已处理的提案时，必须经该部门审核并加盖公章。

(四)提案办理结束后，校工会对提案立卷归档。

五、其它

全体代表应以高度的事业心和责任感，按照提案征集要求，认真提出提案，以确保本次教代会顺利召开。

对本次征集的提案，将进行展评，评选优秀提案。

重庆交通大学第四届教职工代表大会

（校工会代章）

二00九年十一月五日